On avait fait du chemin en peu de temps : c'était l'époque de la fureur religieuse, celle des croisades ; on allait étouffer par

(1) « Ad perpetuum carcerem muri, ad peragendum ibidem in pane doloris et aqua tribulationis poenitentiam salutarem. » (*Lib. sent. tolos.*, EYMER., p. 641.)

(2) *Journ. des savants*, juin 1852, p. 361.

(3) Nous avons vu que la loi des Wisigoths allait déjà jusque là ; mais la mesure était moins générale que dans les plus beaux temps du moyen âge, qui étaient encore à venir.

(4) « Peccatum per quod meruerunt non solum ab Ecclesia per excommunicationem separari, sed etiam per mortem a mundo excludi. Multo enim gravius est corrumpere fidem, per quam est animæ vita, quam falsare pecuniam, per quam temporali vitæ subvenitur. Unde si falsarii pecuniæ vel alii malefactores statim per sæculares principes justè morti traduntur, multo magis heretici statim ex quo hæresi convincuntur, possunt non solum excommunicari, sed et justè occidi. 2^a 2^e, q. 12, a. 8. » Peu importe que saint Thomas ajoute ensuite, par forme d'atténuation toute de grâce, que « l'Eglise, par miséricorde, ne condamne pas immédiatement. »

les armes une religion à laquelle on reprochait de s'être répandue et de chercher encore à s'étendre par la violence. En vérité, on avait bonne grâce ! Et quand on réfléchit que cette opinion était celle des plus grands docteurs, des plus grands saints, des hommes les plus doux et les plus humains du XIII^e siècle, des hommes tels que saint Thomas et saint Louis, on est saisi d'une juste horreur. Au XI^e siècle, cette affreuse doctrine n'était pas encore universelle parmi les catholiques ; mais on voit, par les rares protestations qui s'élèvent (1), que si la doctrine de persécution et de mort n'était pas encore universellement admise, le fait souffrait peu d'exceptions. La doctrine est donc venue légitimer les actes, et la passion qui les avait inspirés aveugla tellement les intelligences, qu'elles mirent la doctrine de charité au service des haines les plus profondes, les plus injustes et les plus inhumaines.

Cette bien rapide et bien faible esquisse de l'histoire de la persécution des juifs et des vaudois est peut-être suffisante pour donner une idée de l'intolérance légale dirigée contre une religion étrangère en général, et en faire sentir toute l'iniquité. Il s'agit, cette fois, de mettre en évidence tout ce qu'il y a de révoltant dans la poursuite par le fer et le feu, par des peines physiques et civiles en général, les manquements à une religion que d'ailleurs on professe.